INDICAÇÃO N.º 0007/2013
ASSUNTO: Reivindicação

AUTOR: Vereador Lásaro Borges de Oliveira
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providenciar melhorias, em caráter de urgência, para o “sistema de drenagem pluvial” da Rua São Geraldo, Bairro Padre Eustáquio.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2013.

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador
JUSTIFICATIVA:
As melhorias para o “sistema de drenagem pluvial” da referida rua fazem-se necessárias haja vista o caráter essencialmente preventivo de ocorrência de inundações, tornando eficaz o escoamento rápido das águas superficiais oriundas das chuvas e sanando definitivamente o problema (o que não acontece atualmente, apesar das recentes obras realizadas no local).
Verifica-se, no período das chuvas, a incidência de vários pontos de alagamentos e destruição. Esse problema causa sérios prejuízos aos imóveis residenciais e comerciais, bem como ao trânsito de pessoas e veículos, além do perigo de doenças.

Portanto, caso esta indicação seja aprovada, beneficiaremos uma considerável parcela da população que tem sido prejudicada com a situação existente.